
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АЙТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
14.11.2014 г.                                    с. Айтат                                №  16-77 
      
 

О внесении изменений и 

дополнений в решение 

Айтатского сельского Совета 

депутатов от 11.02.2009 № 27-3 

«О Положении о порядке 

владения, пользования  и 

распоряжения муниципальной 

собственностью» 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

принимая во внимание Заключение по результатам юридической экспертизы 

Решения Айтатского сельского Совета депутатов от 11.02.2009 № 27-3 «О 

Положении о порядке владения, пользования и распоряжения 

муниципальной собственностью» проведенной управлением 

территориальной политики Губернатора Красноярского края, на основании 

статьи 7 Устава Айтатского сельсовета Большемуртинского района 

Красноярского края, Айтатский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Решение Айтатского сельского Совета депутатов от 

11.02.2009 № 27-3 «О Положении о порядке владения, пользования и 

распоряжения муниципальной собственностью» следующие изменения и 

дополнения: 

1.1 Статью 4 Положения к Акту исключить; 

 

          1.2 Подпункт 6 пункта 2 статьи 6 Положения к Акту изложить в 

следующей редакции: 

6) определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов 

на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;  

 

1.3 Статью 8 Положения к Акту изложить в следующей редакции: 

 



 
 Статья 8. Полномочия местной администрации 

1. Местная администрация организует непосредственное управление 

муниципальным имуществом в соответствии с настоящим Положением, а 

именно: 

1) обеспечивает управление и распоряжение муниципальной 

собственностью в соответствии с решениями, принятыми Советом депутатов; 

2) принимает решения по заключению договоров по использованию, 

приобретению объектов в муниципальную собственность и их отчуждению 

на сумму, не превышающую _______________ рублей; 

3) разрабатывает проект плана приватизации; 

4) обеспечивает судебную защиту имущественных прав муниципального 

образования; 

5) издает правовые акты по вопросам владения, пользования и 

распоряжения муниципальным имуществом, в том числе: 

- создания, приобретения, использования, аренды объектов 

муниципальной собственности или их отчуждения; 

- создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий и муниципальных учреждений; 

- создания коммерческих организаций с муниципальным вкладом в 

уставный капитал и управления муниципальными вкладами, долями, 

пакетами акций в хозяйственных товариществах и обществах; 

6) осуществляет выкуп земельных участков у собственников для 

муниципальных нужд; 

7) осуществляет учет муниципального имущества и ведет реестр 

имущества муниципального образования в порядке, установленном 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти, и реестр муниципальных предприятий и 

учреждений в установленном ею порядке;  

8) осуществляет полномочия арендодателя при сдаче в аренду 

муниципального имущества; 

9) организует непосредственное выполнение мероприятий, связанных с 

передачей и приемом в муниципальную собственность имущества; 

10) запрашивает и получает информацию по вопросам, связанным с 

использованием объектов муниципальной собственности; 

11) осуществляет контроль за использованием по назначению и 

сохранностью объектов муниципальной собственности; 

12) принимает решение о муниципальных заимствованиях, об эмиссии 

муниципальных ценных бумаг; 

       13) устанавливает порядок принятия решений о создании 

муниципальных   бюджетных или казенных учреждений»; 

       14) осуществляет иные полномочия, установленные Уставом Айтатского 

сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, решениями 

Совета депутатов и действующим законодательством. 

 



     1.5 В статьях 1, 24, 39 Положения слова «реестр муниципальной 

собственности» заменить на «реестр муниципального имущества». 

 
  

 2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 

Айтатского сельсовета А.А.Бохан. 

3. Решение вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования) в печатном издании «Ведомости муниципальных органов 

Айтатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края.. 

 

 

Глава сельсовета                                                            А.А.Бохан 

 
 

 

 

 

 
 


